
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  

CURSO SUPERIOR – DIREITO 

EDITAL Nº 023/2022 – RETIFICAÇÃO  

O 20ª PROMOTOR DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PORTO ALEGRE, responsável pelo processo 
seletivo, no uso das atribuições que são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com 
base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, RESOLVE: 
 
 
TORNAR PÚBLICO a retificação do cronograma de atividade constante no item nº 1, do edital 
023/2022, que tem por objetivo estender o período de inscrições,  alterar as datas da publicação 
da homologação das inscrições e a data da prova, fazendo constar da seguinte forma: 
 

1. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PREVISTO 
 

Cronograma de Atividades Datas Previstas 

Período de inscrições De 28/10/2022 a 17/11/2022 

Publicação da homologação das inscrições e divulgação do local 
de realização das provas  

18/11/2022 

Aplicação das provas  

21/11/2022, às 14 horas, na 
Avenida Aureliano de Figueiredo 

Pinto, 80, Auditório Mondercil 
Paulo de Moraes, Praia de Belas, 

POA/RS. 

Realização de entrevistas  A divulgar 

Publicação do resultado e da classificação final  A divulgar 

 

 
 

LUIZ EDUARDO RIBEIRO DE MENEZES, 
Promotor de Justiça, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 

PUBLICADO EM 08 DE NOVEMBRO DE 2022. 


